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vodu dešťovou Mnoho čistoty v

ni také tnul poněvadž teče kory -

ukopu — Kádi byate věděli Jak

jžíll pastýři za času Krista Měli é i i e'Polirclí Západo"
rrautaxi) wzzxxt Proč cliuravčt

oblíbený mu 1'okrok opět před-platu- é

sobí obnovil
Pan Václav líambek vážený

rolník od Hpeiicer Nebr přijel v

minulých dnech do Oinahy na

návštěvu tulných avých známých
a přátel a tu ovšem neopomenul
ani nás v tiskárně milou návště-vo- u

svojí poctili

ty v nichž jest plno odpakfl ale

to nevadí — V létě vstává ovčák

ráno v pět hodin Než si anídanl

připraví ovce se jíž pasou Jest

ticho krásně Kun ní vzduch pl-

ní vám plíce a vy ho vdechujete n

rozkoší labužníka Divíte žo

jste dosud takové radosti za ži-

vota nepoznali Pozorujete vý-

chod slunce Jest to nádherné dí- -

Celé tělo churaví když žaludek

je nemocen a není chuť k jídlu

jak jest to trapné a přece so dá
vso vyléčit jen pravou a dobrou
věcí Zkuste mé léky mou oře-

chovou hořkou Cena $1

Čistá krev je viděli na kůži na
vašem obličeji Nečistá krev při-

vádí různé nemoce Mohu vám

odporučili rné tbé pro čistění kr-

ve není pro všecky nernoce jnlt
vám mnohý svůj lék chválí že lé

vadlo Pozornost vaši náhle za- - de 7 Co záleží přírodě na tom zda

ujmou dva skopci kteří se perou se pohybuje po prérií stádo bftvo-Posta-

se na zadní nohy a hlava- - lfl anebo domovinář tam slaví

tni do nebe bufií V tom přihrnou svůj srubí Přírodu zničí ono stá-s- e

jiní začnou trkali jednoho zjdo búvolft jako zničí člověka

neroiieích se nodávaíí si ho až se Příroda nic neztrácí jen mini

ZE ŽIVOTA OVČÁKA

Přťdťiu prosím laskavého čte-

náře aby neočekával nějaké vá-

noční epopeje o ovčácích kteří

před dávnou dobou zpívali i "Na-

rodil se" Co zde píši jest jen

slabý nástin života ovčáka z Mon- -

tany Prohlédněme si předem je-

ho pohyblivý palác Jest to vel

ký placbctní vůz Vchází ic do

něho po schůdkách Po obou

stranách jsou lavice Proti dve-

řím jest postel — prkna položená

na konej obou lavic na přič vozu

Dole jest získán tím prázdný pro-

stor který slouží za sklep i špi-

žírnu Na pravé straně dvéří jsou
kamna vedle kamen truhlice na

dříví Vedle dřevníku jest prázd-
né místo Tam si postavíte pytel

mouky a vedle jest polička lépe

řečeno špižírna' Dvířka poličky

jsou připevněna panty Tyto se

spustí dvířka se podeprou a slou-

ží za stůl Druhá strana lavice

jest prázdná Nad postelí jest
Nad kamny jsou háčky

na ně se věsí nádobí Tím jest

popis ukončen Vnitřek mohli

bychom přirovnati k obydlí Ksky-mákov- ě

jak je známe z cestopisů

polárních cestovatelů Nic divné

ho Ve voze se vaří někdy kam-

na jindy ovčák kouří většina

jich žvýká tabák Chce-l- i se mu

plivnout nač by chodil ven ! Ale

nikdo ještě neviděl ovčáka mýt i

čí vše To býti nemůže Mám různé thé pro různé ne-

moce Zkuste a přesvědčte se sami Mám na sta podě-

kování jak vidíte
Cretc Nebraska

Ct pí Otoupalíková odpusťte že vám tak dlouho nedá-

vám vědět pro nával práce Můj muž má ten lišej hne-

dle pryč ještě trochu thé má Jsem jista až je vyu-

žije že bude lišej pryč Tak vám srdečně děkujem
Julie Nohavec

Drahá paní Otoupalíková!
1

Musím Vám dáti vědět že jsem masť od Vás obdr-

žela Myslím však že bylo v poštovním voze teplo a

trochu masti vyteklo ftkoda tak dobré masti Otok mi

schází není ho již ani třetina jako bylo dříve Někdo

by si mohl myslili že to může sejiti za jednou ale to ne-

jde Když otok jest starý 20 lét anebo i více nemůže

se ztratiti za dva týdny Jestli by to snad někomu pro-

spělo neboť mnoho lidí trpí otokem a nemohou se vy-

léčit tak můžete dát tento dopis uveřejnili Je pravda
že mně několik lékařů říkalo že mám vodnatelnost a

proti té že není žádná pomoc Nyní jest vidětí že léka-

ři při vší vědě se často mýlí Ještě jednou Vám děkuji
M Kngstrom Minatare Neb

David City Neb dne 3 února 1913

Ctěná paní Otoupalíková! Děkuji Vám za pomoc

trpěla jsem na zácpu pořád a nic mně nepomáhalo —

Slyšela jsem o Vašich lécích a tak jsem je chtěla zku-sit- i

Jsou znamenité prášek i thé Jak jsem jich uži-

la hned se mne ulevilo a neměla jsem žádných bolestí

jak po pilulkách jsem vždy mívala Tak kdo trpí tou
nemocí směle to každému odporučuji Srdečně Vám dě-

kuji Františka Liška

Na sta mám dosvědčení za vyléčení za ten králký
Čas Pište přímo na mně 30-- 3

Mrs Fr Otoupalík
vyrnbitelka David City Nebr

také kun (kopového a česnek k to- -

mu 7 wovek rodí se roste a umí-

rá a jen čas hude si stálo svou —

hlas nesmrtelnosti Blunce stejně

vychází a zachází země se točí

stálo dokola jen nepatrné věci se

mění Byla doba když člověka

zdo nebylo a přece vfie Slo týmž

pořádkem jako dnes Jak se utvá

ří poměry až Človčka zde nebu

'svůj tvar Kdysi pozoroval jsem
'všeliké mraveniště Hodil jsem

kousek chleba jednomu mravenci

(Zápolil s ním ale kus byl příliš

těžký nemohl ho zmoci V tom

přilezl ošklivý pavouk špinavě
žluté barvy Vrhl se na mraven

íi: „ii: ~ „v „ „t
Cc Ulili Líyn lllYlu mna in

pavouk rychle odlezl a čekal

Mravenec maje zasazenu smrtel-

nou ránu bolestně sc kroutil

Když nastal mu smrtelný zápas a

již jen slabě pohyboval nohama

vyrazil pavouk a mravence odtáhl

a ssál Otřásl jsem se a pavouka
'jsem zašlapal Pak přišel med

věd — ale to další se nestalo ne-

boť jsem dosud živ — Na pod-

zim jsem dělal na renči Domů

jsem přišel až odpoledne dne 25

prosince Za dva dni již tu byl
zase zaměstnavatel abych šel

do práce Ovčák se zastřelil

ve voze na Štědrý den Starý člo-

věk — nikoho neměl kdo by mu

věnoval trochu lásky a soucitu

Také on měl matku která ho na-

zývala miláčkem Teď byl jen
zavržencern který tuk skončil

Většina ovčáků tak končí nepři- -

jde-l- i dřív do blázince — Tak asi

budu musili celý rok zase pásti
nenaleznu-l- i jinde stálou práci
Po vánocích bylo ještě několik dní

a domů přihánějí ve 4 až v 5

hodin Krajina jest zde samá ro-

kle Také jsou tu památky po
lesním požáru Kol 4 ledna jsme
dostali sníh Ovce hrabaly ve sně- -

hu hledajíce trávu a okusovaly

jehličí a křoviska Vstávám ráno

na pokrývce jest na palec jíní
Jest tu až 40 st pod nulou Za ta-

kového počasí ovce zkusí mnoho

Některým zmrzla část těla jiné
docela přimrzly k půdě Léhají
noci pod širým nebem a nutno
několikrát rozhánět poněvadž

se tulí dohromady a umačkaly by
se Nemilosrdná příroda a nemi-

losrdní lidé Sbíral jsem zmrzlé

ovce Ztratil jsem jich asi 30 ale

někdy jich pojde víc Vlci a ša-

kalové často dovrší dílo zkázy
Ovčák musí býti stále na stráži
Ve dne i v noci Dnen však sníh

taje a jest teplo Zdá se že jaro
přichází Frank Hejkal

Musselshell Mont

XJNWOOD NSBR

— Zábava pořádaná místním

řádem ZCBJ vydařila ae v kaž- -

dém ohledu jak morálně tak fi- -

anČnl Jen eo je pravda zába- -

pořádané ve spolkové síni tě -

mu podaří utéci Někdy se srdeč- -

ně zasmějete při pohledu na stádo
ovcí Některé ovce napřed se

rozmýšlí než se pustí do pasení

Pozorujme jednu Nejdřív poši- -

ne přední nohy vpřed pak celé

tělo pak zatřepe kožichem ale

dosud stojí Pak zatřepe hlavou

pošine zadní nohy a dá se do kro-

ku vážně a majestátně jako ovce

— Celkem pasete stádo čítající
2000 i více kusů Při pasení jest
třeba opatrnosti aby se ovce ne

srazily v houf Stane-l- i se to mar

né jsou vaše snahy je rozehnat

Můžete je bít podaří so vám roze

hnali je v zadu ale ve předu se

znovu srazí Mnoho brutálností

jsem při tom videi Jsa unaven

obyčejně pastevec si sedne a dá

se do své skrovné svačiny Se-

stává z chleba a sýra a zapíjí se

kávou Konečně dá se znovu do

rozhánění ovcí až se mu to poda-

ří Když je přižene na vrch ovce

samy se rozběhnou a voue jsnze

řeky jest můstek vedoucí přes
bahnitou strouhu Některé ovce

chtějí přeskočit padnou do bahna
n uvíznou tam Ty které je ná- -

8

a

Jen tu a tam nějaká ovce zabečí
v

z dálky ozve se hlas šakala a pa-

stýř
jesní O svých drahých sní 'á

o tom proč žijeme A by ti kdo

jediní mají pro vás pochopení ne-

zemřeli hladem musíte e chopiti

práce která hodí se pro člověka

samotáře pro člověka unaveného
životem jenž společnost nenávidí

A to vše pro tu bídnou skývu
chleba Kdes v pustině ve společ-

nosti chřestýšů šakalů a vlků

trávíte nekonečně dlouhé dni v

touhách jež užírají srdce a vrý-va- jí

vám vrásky ve vaši tvář A

tam v dáli dli vaše žena vaše dě-

ti Živoří a naději že bude zase

dobře lépe nei přítomně Jak

jest vám když čtete o bohatství

jiných lidí když čtete že jedna
dáma dala $100000 na "motýlo- - n

vý bál" zábavu to jel trvala je-jv- y

dinou noe jak dali $15000 na či

stromeček pro jedině děcko jak
Koekefeller hromadí avé milliony

podlahu Do poličky se dá papír sledují padnou také a za chvíli

když se hojně opotřebuje vymění jest valná hromada Než pastýř
se ale pod papírem zůstane vše doběhne udusí se jich několik
co tam bylo dřív Nový dělník xyn{ je vytahuje z bahna Jde to

vhodí si do vozu svoji postel
zále-Zvoln- a a konečně jest pastýř

z jedné nebo více desk a ]ý zamazán Jakmile se ovce do-pa- k

zaměstnavatel odvede jej k gtane voa5( m4 pastýř odpoči-ovcí-

Potom odjede se starým az j0 o nebo 3 hodin Chce-l- i

ovčákem a nový ovčák smutně se pastýř může se věnovati čtení ne-

dívá za vzdalujícím so povozem áelá-I- i si z komárů ničeho Ovce

Jest sám a sám Jen psa tam ne- -
jjch přivábí milliony V noci let-cha- li

Ten však uvykl bývalému nJ( kdy se spí pod širou oblohou

pánovi a chce za ním Když při-jmiz- e

„piti jinak než pod dekou

vykne zbiti ho můžete' a neuteče protože komárů je tolik že by
Obcházíte zvědavě ovce ale jen ílověka uštípali Jest jinak pří-ta- k

z povzdálí abyste je nepo-- j jomno sp&ti pod širou oblohou

I it#rd kt tka Port Offiet at 0k
Nbr m seeoad elasa msll mstUr

řnblluM by Pokrok Publinhlng Co
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Minulou středu závod náš

přišli sobě prohlédnouti dávní

naši příznivci pp Josef a Aug

Bělina úspěšní rolníci od Clark-Bo- n

Neb Zařízení naše se jim
líbilo a sdělili mezi jiným s ná-

mi že do trhu south-ornažskéh- o

přivezli káru hovězího dobytka a

káru vepřového dobytka a se str-

ženou cenou byli zcela uspokoje-
ni

Minulý čtvrtek svojí návště-

vou poctil nás p Jos P ftavlík

bydlící v Morse Bluff Neb V

dlel návštěvou u četných

svých přátel
Pěstování a krmení hovězího

dobytka přece se jen vyplácí

zvláště když jeho tržní cena drží

se ve výši jako právě v minulých

dnech Nejlépe o tom se minulý

čtvrtek přesvědčil náš dlouholetý

přítel p Josef Miško pokročilý
rolník od Ord Neb kterýž zmí-

něného dne s nanejvýše uspoko

jivou tváří nás v tiskárně na

vštívil Pan Miško prohlédl so

bě naše zařízení a při tom též

na oba naše časopisy sobě před

platil Mezi jiným s námijsdělil
ze do trhu south-omazské- pn
vezl dví káry hovězího dobytka
a jednu káru vepřu S prodejem

byl prý úplně spokojen

Dávný již náš přítel a příz

nivec našich časopisů p Josef

Yechout v slušných poměrech stO'

jící si rolník u Haugen Wis mi

lou svojí návštěvou potěšil nas

minulý pátek Jak s námi p Ye

chout sdělil zdrží se prý zde asi

měsíc nejen snad aby se zotavil

hlavně ale aby u odborného léka-

ře dal sobě zrak ošetřiti Po čas

svého zde pobytu bude hostem

rodiny svého bratrance p Rud

Yechouta v South Omaze

Za různými obchodními zále-

žitostmi minulý pátek dlel v mě-

stě našem p proř F A Šteeb

vrchní dozorce Skol Butler okre-

su Jak jsme zvěděli prof Štech

jest ustavičně pilně zaměstnán a

to nejen u vykonáváni obtížných
svých povinností nýbrž ale i vel-

kého zájmu béř též v národním

nájem životě a kde může čile ra-

dou i skutkem pomáhá
V průvodu našeho přítele p

Frank Končila známého v Otua-- z

krajana a dovedného krejčího
v naaem lávou navaitvou svoji

poctili náa pp Yáelav a Mat
Konťál mladí poaud krajané i
St Paul Minn Přijali nejen
snad aby sobě Omahu prohlédli
hlavni ale aby Frankem hra

trém svým to ptědi Doufáme

U pp Končálůiit v Oma to ne- -

xaateftktie ivlážU kdyl v Fran
kovi tak dobrého průvode budou

tuiti

Za fthebuduitiit aleiiUtiut

přijel v luinulýťh dneeb da Um

hf k Jan Ybiht dbř mamý

krajan Nebr Přejn# p

ubofwutL aby dbf v Owa#
m pot til a aby lAntrA v

%m satajilvuert Wru kxjwb

když je pomoc?

kongregaci která je prázdná od

nového roku a upravili pro školní

účely
— Minulý týden posílali do tr-

hu South-omažskéh- o p Ant 8a-vlí-
k

a p Jos Wala každý káru

dobytka S cenami byli úplně
spokojeni Pan J L Hoffmann

zdejší obchodník posílá někdy 2

až 3 káry za týden
— Pan Fr Kříž z Bruno byl zdo

minulý týden za obchodem a v so-

botu jela paní Ant Kříž a dětmi

na návštěvu do Bruno a Brainard
k přátelům a známým neb u

Brainard má p Kříž 5 bratří na
farmách V Bruno samotném má
2 bratry sestru a staré rodiče
tak že to vezme chvíli všecky na-vštív- iti

B

Vff Vyprodá ie za velmi vý-

hodných podmínek v české čtvr
ti v Omaze nejlépe zařízená holír-n- a

již dříve vlastnil p U Dopi-

ta a veškerým nejmodernějším
zařízením Dvě koupelny elek-

trické osvětleni plyn atd Po pří-pad- ě

dle dohodnuti prodá ae na li-

bovolné aplátky V brzku hlaste
s u administrace "Pokroku" č

1417 So 13 St Omaha Neb

Adv 30-- 2

I'" Fhjma ihaad zaměstnáni
v řádné rodině buď v městě aneb
na venkově Kdo by řádnou služ-

ku jtotřeboval pište na t "Služ-
ka" ear of Pokrok lubl Co
1417 So 13 St V D Sta Oma-h- a

Neb 30 2p

Nabídnuti k sňatku

Mladý mul v dobrém tav-n- t

rád by ae seznámil a dívkou
ve atářl da řt účelem sňat-

ku Nabídky aaíUte lak na Po-

krok Západu 11 in J M lp

JJ kjf m 4ut m rtihUUjr
4 X V t m vkfki ía

roiAPu a trtivv aptíuittu
vou iit4Mi tM4t ko4ifa
irMi4 ua t wJnba

%)# kuta iwkn4 }

rám rAiMKit iw44ti uiukj
i ! H 4 aAa

MM KM4 — tf ét%kk Mk4uk

4lit kUt 4rtalili S Nklv"

ipravách pro každou zábavu Nej

lepší při tom však jest hudba Ta

stojí věru za poslechnutí neboť

hraje samé české písně A česká

píseň dovede vliti do celého těla

veselou náladu Kdyby hudba

hrála dva dni za sebou dovedla

by udržeti obecenstvo pohroma
dě

— Tento týden budou zde kon- -

certovati bratří Hrubí z Cleve

landu kteří jsou v Nebrasce již
dosti známí tak že jest naděje
že i oni budou miti obstojnou ná-

vštěvu abychom nemusili napsa-t- i

jako někteří dopisovatelé slo-

vo o černoších

— Minulé neděle uspořádali
sousedé a přátelé manželů Čihá-čkovýc-

h

na ně party Toť se ví

že to bylo překvapení jež se jak
náleží vydařilo Manželé seděli

bezstarostně když se zástup na
ně přihrnul Příčina jeho byla
ta že Ciháčkovi se budou příští
týden stěhovali na farmu p Váe

Bundy 4 míle na východ od Lin-woo- d

a tak se a nimi sousedé při
rozloučili

— Tento týden začalo ae vyu-čova- ti

a 5 učiteli neb sbor učitel-

ský nemohl na váe vystačili

re Hůře viak bylo a místnosti

Najmuli konečně faru při tdejM

plašili Slunce zapadlo a jdete k

vozu — připraviti si večeři Ná-

dobí najdete ovšem plné zbytků
kuchařských po svém předchůdci
Musíte vše řádně dříve umýti než

můžete v tom kuchařiti To se

rozumí že pravidla pro ovčáckou

kuchyni jsou velice primitivní
Bramborů máte pořád dosti nava-

řeno Také v přípravách pro jí-

dlo si člověk nemůže vybírat A

zvláště omastek jest směs ze sá-

dla loje a jiného omástku Vodu

vám vozí "boss" s řeky Plovou

v m talt zv seielei a vzpomenete- -

i že na renči s jara naházeli do

řeky spoustu pošlých telat ovci a

jiného dobytka máte výbornou
chuť na tu vodu

Potom se nemůže nikdo diviti
že lidé v Omaze tak tloustnou

(řeka Musselshell) vlévá se totii
do Missouri Je to sice proti zá

konu ale dělá se to na kaidé spo-

řádané renči v Montaně Caaetu

viak ft na vodu zvyknete tak i
budetřvrdit le Učni voda přee

jen jea nejlepil jakou ovčák d

stati mol' Někdy si chytá ovčák

šli

— ta alzy vaši ženy A vy snít byla do posledního místa náplně- -
i Školní rada byla tedy nucena jed-z- a

aykotu ehřeatýíe který se na na Zdálo ae ie by ae tam nebyl nu učitelku přibrati To šlo leh- -

ae návštěvě td dříve nevídané

tak že při posledních dvou zába- -

váeh alů ač jest dosti prostorná!

jii ani jeden člověk veY) Vsak

si výbor také dal láleii-t- i na při
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